Dubi. II

bis ut tentatus ad sensum peccati declinet. Quod etiam in secundo membro addidit. Et alioquin membra diuideria excederet diuinitatem ut hic accipit. Hoc enim tentatio ad probationem esse exterioris et interioris. Quod etiam in primo membro dicitur visibilis/capit generaliter p sensibilibus. Nam secundum Augustinum supra etiam ad istam. Et dicitur ceteris se habet ad omnem sensum. Sicut etiam. Et dicitur debet voces. Unde per omnem sensum potest esse exterioris et interioris. maxime tamen per visum mediate signis: et per auditum mediate sermone. Et est tentatio exterioris ostensio alicuius obiecti sensibilibus a virtute exteriori: ut apphendet ad peccatum allicitum. In hac tentatione semper dicitur esse a diabolo: quod vera est mediare vel immediate. Frequenter enim tentat per malos homines et creaturas mundanas: quod vix tanquam instrumentum: ut supra dicitur est. Et tentatio interioris est mortio hominis ad peccatum sensus orta ab aliquo virtute interiori sine sensibilibus obiecto exteriori. Et cum omnis ex imaginatione et intellectu aut mortua virtute: illa ut dicit magister quod fit ab hoste/aliqua carne. Quod enim imago natua nostra ab hoste mouendo spiritus vel habitum in sensu reuertatur. Et per illas cognitiuum et affectiuam ad peccatum sensum: ut dicitur est supra. q. ij. dist. ij. Quod est a carnis infectione spiritui rebellare et quodam bestiales motus in sensualitate excitantes. In hac interioris tentatione quod fit in carne dicit magister non esse sine peccato: quod titillatio qua caro mouet motus est bestialis et illicitus: ideo non sine peccato veniali. Sed de isto videndum est inferius dum fiet sermo de peccatis mortib. Tentatio autem quod fit ab hoste non habet peccatum necessarium annexum nisi et peccatum: sed est materia exerceat virtutis. Et quoniam tentatio a carne interioris oppugnans de se contra nos robustat: ideo difficilius vincit. Et tamen hoc intelligendum est secundum scripturam Bonauenturae respectu eiusdem peccati carnalis. Tentatio enim carnalis difficultius vincit propter conuincione carnis ad spiritum: propter quam magis incurat animam carni naturaliter inclinatur: semper illud est prope. Et homo vix carnem suam odio habuit: sed fouet et nutrit. Haec igitur carnalis peccato difficultius resistit: propter carnis constantem molestiam cui continue adheret: quod propter hostis instigationem. Et hoc fiat coparatio respectu diuersorum peccatorum: vix tu tentatio carnis intelligitur respectu peccatorum carnalium: tentatio hostis respectu spiritualium: sic se habent ut excedentia et excessiva iudicia enim homines sunt magis peccati ad peccata carnalia/puta ad incontinentiam/ quod ad superbia: his difficultius resistere tentatio carnis quod hostis. Iudicia econuerso priores sunt ad peccata spiritualia quod ad carnalia. Et quod magis desiderat peccatores quod voluptates. His difficultius est vincere peccata spiritualia quod carnalia. Si ergo autem sit indifferens ad virtutes et vitia peccati: quod est de se ad virtutes: illi quodammodo difficultius est vincere carnalia et quodammodo spiritualia. Carnalia propter magis intrinsecam et proximam adherentiam. Spiritualia propter maiorem boni proximitatem apparent: latereque instigant fallaciam: quod multa virtus sub specie virtutis palliat. Et ratio figurat enim se in angelis lucis. ij. d. x. y. Et si hostis sit fortior secundum illud Job. xij. Non est peccatus super terram quod ei possit coparari. Sic etiam callidior et occultior secundum illud apostoli. Non est nobis colluctatio aduersus carnes sanguines: sed aduersus principes et potentes: aduersus mundi rectores tenebrarum harum: contra spiritualia neque in celestibus. Et prope. Amen non permittit tentare secundum totam suam potentiam et afflicti: sed respicitur potestate diuina et certam angelica. Et ita diuersis respectibus habet se ut

excedentia et excessiva. Et tertio notandum quod aliquid esse causa alicuius directe/ proprie et immediate/ quod scilicet imedia te attigit effectum. Sic lolet esse causa caloris. Alio modo directe/ occasionaliter et mediate: quod scilicet est causa/ quod causat aliquid dispositionem ad effectum aliquid: ut secans ligna potest dici causa combustionis. De ca mediatia et immediate habes supra dist. i. q. ij. hec de articulo primo. Quod autem ad scilicet est peccatum primo. Nam quodlibet peccatum sunt a demone tanquam a causa directa et immediata patet: quod non omnia peccata committunt diabolo immediate instigante. Multa enim sunt a libero arbitrio et carnis corruptione. Unde etiam in ecclasiasticis dogmatibus. Non omnes cogitationes nre male a diabolo excitant: sed aliquid tunc et arbitrium nre motu emergunt. Et tunc dicitur. Et ratio si diabolo non esset/ homines haberent appetitum ciborum et vere nerorum: circa quod multa iocundatio pingit nisi per cibum: talis appetitus refrenaret. Refrenare autem est: oxidare bonum appetitum subiacet. Et ergo et sola arbitrii negligentia in refrenando sine specialiter et immediata instigatione ne diaboli contingere potest. Et tentio carnis distinctiuius a tentioe diaboli secundum magister in priori dist. ergo potest separari: et ita peccare aliquis lolet tentioe carnis. Et scilicet est peccatum peccati in peccati mediate vel immediate omnis ex tentioe demosis. Et dicitur: quod demon est causa mediatia omnis peccati: quod instigatur peccati primi homini ad peccandum. Et cum peccator in toto genere ista non consecuta est quedam prouitas ad omnia peccata. Et tunc omne peccatum omnis ex tentioe aliquid. Hemo enim ad malum appetentis operatur secundum Dionysium. Hemo enim operatur aliquid propter sine ab eo intrectum vel malum: sed ad minus sub ratione boni honesti aut delectabilis aut virtutis: sed omnis tentatio est a demone vel a carne. Et tentatio autem a carne etiam est a demone tanquam a mouente primo vel mediatio: quod omnis tentatio carnis est ex eo: et corruptione: quod omni habet ex prima hostis tentatione. Et ita intelligenda est auctoritas huius. supra illo p. De clina a malo et fac bonum. Mala oia ab instinctu diaboli procedunt sicut bona ab instinctu dei. Et tunc ibi ly sic: non dicit omnimodum sicut dicitur: quod mala omnia procedunt ex instinctu diaboli mediate vel immediate. Bona autem oia procedunt a deo immediate. Et sic enim deus causa immediata omni effectui positio: vix dicitur est q. ij. dist. prime. Et tunc illud Dionysii. c. iij. de diuino. Multitudo demonum est causa oim malorum libris aliorum et illud Damasceni. Quod est malicia et omis inuicita a diabolo excogitate sunt. Et Quod autem ad tertium articulum dubitat primo. Et tunc tentatio qua diabolo tentat hominem ortat ab inuidia vel superbia diaboli. Responso sic sanctum Bonauenturae. Hec duo peccata superbia et inuidia sunt pene inseparabilia: vix committuntur ad alterum. Superbus enim amat excellentiam: et ita nullum vult parem: et pro hoc appetit excellentiam singulariter possidere: ideo statim actus vel habitum inuidie est non licet bonos consimilibus quod appetit alteri coiccare. Quod est diaboli his duobus virtus possessa est. Nam ex his vicibus dicitur Augustinus. quod prius fuit luciferi diaboli factus est. videlicet statim hominis in quo potuit cadere et ascendere: et cedere sub diaboli caute redigi/ ascendendo ad supernam ciuitatem: vix ipse cedit quoniam ex superbia motus est simul inuidia ad ipsum tentatum. Et superbia ut ipsum sibi subiceret. Et inuidia: ut ipsum a superna felicitate spederet. Sicut ergo superbia tanquam mouens peccatum: inuidia vero tanquam mouens proximum et immediatum. Et non tamen non posset datum super ipsum acquirere.